
REGIONE TOSCANA

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Daniela MATARRESE

Oggetto:
D.M  8  luglio  2022.  Individuazione  dei  centri  specializzati  per  la  diagnosi,  cura  della
fibromialgia

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27/12/2022

ALLEGATI N°0

(punto N 14)

N 1537 del 27/12/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto Ministeriale dell’8 Luglio 2022 :”Riparto del contributo di 5 milioni euro, ex 
articolo 1, comma 972, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, finalizzato allo studio, alla 
diagnosi e cura della fibromialgia”;

Dato atto che, al fine di sensibilizzare le strutture sanitarie nell’organizzazione di percorsi 
terapeutici e riabilitativi di cura e diagnosi per le persone affette da fibromialgia, anche mediante 
interventi formativi specifici e attività di studio della stessa, il Ministero provvede a ripartire la  
somma di 5 milioni di euro per l’anno 2022 fra tutte le regioni beneficiarie, con l’esclusione 
delle province autonome di Trento e di Bolzano, in attuazione dell’art.  2, comma 109, della 
Legge 23 dicembre 2009, n. 191;

Considerato che la fibromialgia, o sindrome fibromialgia, è una entità nosologica complessa 
caratterizzata da dolore muscolo-scheletrico cronico diffuso spesso associato a sintomi extra– 
scheletrici, con diagnosi esclusivamente clinica, che può severamente compromettere la qualità 
di vita delle persone affette;

Visto l’art. 1 del Decreto Ministeriale in oggetto che detta i criteri e le modalità di riparto delle 
risorse;

Visto l’articolo 2 del predetto decreto che dispone che siano individuati a cura delle Regioni sul 
proprio territorio uno o più centri specializzati idonei alla diagnosi ed alla cura della fibromialgia 
e in grado di assicurare una presa in carico multidisciplinare al fine di assicurare al paziente tutte 
le cure.

Considerata la  tabella  di  ripartizione dei  fondi prevista  dal decreto ministeriale  dell’8 luglio 
2022 con cui alla Regione Toscana viene attribuita la somma di 321.130 euro per l’anno 2022;

Tanto  premesso,  le  Regioni  individuano sul  proprio territorio uno o più centri  specializzati,  
idonei alla diagnosi e alla cura della fibromialgia e in grado di assicurare una presa in carico 
multidisciplinare, al fine di assicurare ai pazienti tutte le cure, convenendo che tali centri saranno 
comunicati al Ministero della Salute – Direzione generale della programmazione sanitaria;

Vista la legge regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 
sue successive modifiche ed integrazioni, in particolare:

• l’art.  4 che stabilisce di organizzare i  servizi  ospedalieri  e territoriali  in rete allo  scopo di 
garantire all’assistito  la  fruizione  di  un  percorso  assistenziale  appropriato,  tempestivamente 
corrispondente al bisogno accertato, secondo i principi della qualificazione delle prestazioni 
erogate e della compatibilità con le risorse disponibili;

Vista la risoluzione del Consiglio Regionale della Toscana n. 235 del 12 febbraio 2019, nella 
quale, tra  l’altro,  si  impegna la  Giunta Regionale ad attivarsi  con le  direzioni  delle  aziende 
sanitarie per la diffusione ed implementazione del PDTA “Percorso assistenziale regionale per la 
presa in carico delle persone con sindrome fibromialgica” elaborato ad opera di uno specifico 
gruppo di  lavoro composto da esperti in diverse specialità e approvato dal comitato tecnico 
scientifico dell’Organismo Toscano per il Governo Clinico (OTGC) con decisione n. 21 del 11 
dicembre 2018;

Richiamata altresì la DGR n. 1311/28.10.2019, ad oggetto: “Percorso assistenziale regionale per 



la presa in carico delle persone con sindrome fibromialgica”;

Considerate le indicazioni per l’attuazione del percorso regionale di presa in carico delle persone 
con sindrome fibromialgica, come formulati nel documento allegato A della delibera regionale n. 
1311/28.10.2019, con cui si invitano le Aziende Sanitarie, ad organizzare, tenendo conto delle 
realtà delle diverse aree vaste, il percorso assistenziale per la presa in carico delle persone con 
sindrome fibromialgica, con particolare attenzione anche alle differenze di genere, tenuto conto 
che la sindrome fibromialgica colpisce prevalentemente il sesso femminile (rapporto F:M=9:1) e 
di attuare specifici percorsi di formazione per tutte le figure professionali coinvolte nel percorso 
assistenziale sulla base del programma definito a livello regionale;

Acquisito  il  parere della  Conferenza permanente per  i  rapporti  tra  lo  Stato,  le  Regioni  e  le 
province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’art. 2, comma 4, del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281, nella seduta del 21 giugno 2022 (Rep. Atti n. 123/CSR);

Valutati i percorsi fino ad ora intrapresi, nonché il numero dei pazienti presi in carico, si 
individuano, con la presente delibera, a seguito della riunione con i professionisti reumatologi 
delle Aziende Sanitarie toscane in data 2 Dicembre 2022, i Centri Specializzati, sul territorio 
regionale idonei alla diagnosi e alla cura della fibromialgia, in grado di assicurare una presa in 
carico multidisciplinare al fine di assicurare ai pazienti tutte le cure;

Tanto premesso sono individuati i seguenti Centri specializzati per la cura e presa in carico dei 
pazienti con fibromialgia:

a. U.O.S.D. Medicina Interna ad indirizzo reumatologico, Ospedale S. Donato Arezzo, ASL 
Sud Est

b. UO complessa di Reumatologia, Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana.

c. UOSD Reumatologia, ASL Nord Ovest, Zona Apuane, Ospedale di Carrara.

d. SODC Reumatologia, Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi.

e. UOC Reumatologia, Azienda Ospedaliero Universitaria Senese

f. SOC Reumatologia- Ospedale Serristori, Figline Valdarno, ASL Toscana Centro.

Considerata l’opportunità di realizzare percorsi formativi con la collaborazione del FORMAS e 
di prevedere campagne informative e di comunicazione appositamente dedicate, anche attraverso 
un raccordo  con  gli  URP aziendali,  e  prevedere  appositi  spazi  sul  sito  regionale  (ad  es. 
infografiche), nonché attraverso la creazione di un apposito numero verde regionale;

  Per quanto espresso in narrativa, a voti unanimi

DELIBERA

1) Di individuare, sulla base del  Decreto del Ministero della Salute dell’8 luglio 
2022 i centri idonei alla diagnosi e cura della fibromialgia, in accordo con le 
rispettive Aziende Sanitarie nel modo che segue:

a. U.O.S.D.  Medicina  Interna  ad  indirizzo  reumatologico,  Ospedale  S.  Donato 
Arezzo, ASL Sud Est



b. UO complessa di Reumatologia, Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana.

c. UOSD Reumatologia, ASL Nord Ovest, Zona Apuane, Ospedale di Carrara.

d. SODC Reumatologia, Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi.

e. UOC Reumatologia, Azienda Ospedaliero Universitaria Senese.

f. SOC Reumatologia- Ospedale Serristori, Figline Valdarno, ASL Toscana Centro.

2) Di prevedere l’impegno della Regione Toscana alla delineazione di percorsi formativi da 
realizzarsi in collaborazione con FORMAS.

3) Di prevedere altresì l’impegno di Regione Toscana alla implementazione di campagne 
informative e di comunicazione appositamente dedicate, anche attraverso un raccordo con gli 
URP aziendali,  apposti  spazi sul sito  regionale (ad es.  infografiche),  nonché attraverso la 
creazione di un apposito numero verde regionale.

4) Di rinviare con successivi atti la prenotazione,  l’impegno e la liquidazione delle risorse che 
saranno emesse dal Ministero della Salute ai sensi del D.M. 8 luglio 2022.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente 
Daniela Matarrese

Il Direttore 
Federico Gelli


		2022-12-29T08:55:27+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




